Univerzita Karlova
Právnická fakulta
Katedra finančního práva a financí

Státní dozor v pojišťovnictví v ČR
ve srovnání s právní úpravou v zemích EU

Vedoucí diplomové práce:

Doc. JUDr. Marie Karfíková, CSc.

Diplomant:

Miloš Franc
5.ročník
magisterské studium
Bradlecká 381
507 13 Železnice

v Praze dne 30. ledna 2006

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

.....
Miloš Franc

Obsah práce:

1.1 Úvod..... 1
1.2 Ekonomické teorie a dozor nad finančním trhem..... 4
1.3 Výklad pojmů..... 6
1.4 Jednotný pojistný trh..... 23
2.1 Království Belgie..... 27
2.2 Království Dánsko..... 29
2.3 Republika Estonsko..... 31
2.4 Republika Finsko..... 33
2.5 Francouzská republika..... 36
2.6 Republika Irsko..... 38
2.7 Italská republika..... 40
2.8 Republika Kypr..... 43
2.9 Litevská republika..... 45
2.10 Lotyšská republika..... 47
2.11 Velkovévodství Lucembursko..... 50
2.12 Republika Maďarsko..... 52
2.13 Republika Malta..... 54
2.14 Spolková republika Německo..... 56
2.15 Království Nizozemsko..... 59
2.16 Republika Polsko..... 62
2.17 Portugalská republika..... 64
2.18 Republika Rakousko..... 67
2.19 Řecká republika..... 70
2.20 Slovenská republika..... 73
2.21 Republika Slovinsko..... 76
2.22 Spojené Království Velké Británie a Severního Irska..... 79
2.23 Království Španělsko..... 83
2.24 Království Švédsko..... 85
2.25 Švýcarská konfederace..... 88
3.1 Česká republika a dozor nad finančním trhem 92
3.2 Česká národní banka..... 95
3.3 Komise pro cenné papíry..... 97
3.4 Úřad pro dohled nad družstevními záložnami..... 99
3.5 Finanční arbitr..... 100
3.7 Historický vývoj dozoru v pojišťovnictví na území České republiky..... 102
3.8 Úřad státního dozoru v pojišťovnictví a penzijním přípojištění..... 111
3.9 Reforma uspořádání dozoru nad finančním trhem..... 130
4. Závěr..... 132
5. Shrnutí práce..... 135
6. Seznam použité literatury a zdrojů..... 136

1.1 Úvod

Tématem práce je „Státní dozor v pojišťovnictví v ČR ve srovnání s právní úpravou v zemích EU“. Cílem je tedy získat srovnání dozorových systémů pojistného trhu členských zemí Evropské unie.

Díky provázanosti finančních trhů v globálním měřítku se hodnocením dozorových mechanismů finančních trhů zabývá řada mezinárodních organizací.

V oblasti pojišťovnictví je touto organizací International Association of Insurance Supervisors¹ (IAIS, Mezinárodní asociace pojišťovacích dozorců). IAIS dne 3. října 2003 přijala materiál „Insurance core principles and methodology“² (ICP, Klíčové pojistné principy). Tento materiál, spolu s navazujícími dokumenty, tvoří základ pro hodnocení dozorových systémů v pojišťovnictví. Je rovněž souhrnem „dobré praxe“, který státy promítají do svých dozorových schémat.

Sbližování systémů dozoru v pojišťovnictví na globální úrovni je doplněno harmonizací právní úpravy na úrovni Evropských společenství. Díky těmto aktivitám Evropských společenství byl během přibližně dvaceti let vytvořen jejich jednotný trh, který zahrnuje vedle trhů členských států Evropské Unie i širší prostor Evropského hospodářského prostoru (European Economic Area, EEA). Jednotný trh zahrnuje i trh pojistný. Harmonizace v pojišťovnictví upravila základní aspekty podnikání v tomto sektoru, včetně pravidel státního dozoru. Proto jsou v prostoru jednotného pojistného trhu úpravy dozorcí činnosti států obsahově srovnatelné.

¹ www.iaisweb.org

IAIS: Insurance core principles and methodology

Tento materiál stanoví 28 bodů, které charakterizují principy veřejnoprávního dozorového systému. Tyto principy jsou označovány pomocí zkratky „ICP x“, kde x označuje číslo klíčového principu.
http://www.iaisweb.org/133_358_ENU_HTML.asp

² Tento materiál využil Mezinárodní měnový fond (International Monetary Fund, IMF) při vypracovávání materiálů v rámci společného programu se Světovou Bankou (World Bank) Financial System Assessment Program (FSAP) a Report on Observance Standards and Codes (ROSCs).

IMF: „Financial Sector Assessment Program (FSAP) is a joint IMF - World Bank initiative launched in 1999 to provide member countries that request participation with a comprehensive assessment of their financial systems. Participation in the program is voluntary. An update provides an opportunity to refresh the initial assessment, albeit with possible differences in scope.“
<http://www.imf.org/external/np/fsap/faq/index.htm>

IMF: „Reports on the Observance of Standards and Codes (ROSCs). ROSCs summarize the extent to which countries observe certain internationally recognized standards and codes. The IMF has recognized 12 areas and associated standards as useful for the operational work of the Fund and the World Bank. These comprise accounting; auditing; anti-money laundering and countering the financing of terrorism (AML/CFT); banking supervision; corporate governance; data dissemination; fiscal transparency; insolvency and creditor rights; insurance supervision; monetary and financial policy transparency; payments systems; and securities regulation; AML/CFT was added in November 2002. Reports summarizing countries' observance of these standards are prepared and published at the request of the member country. They are used to help sharpen the institutions' policy discussions with national authorities, and in the private sector (including by rating agencies) for risk assessment. Short updates are produced regularly and new reports are produced every few years.“
<http://www.imf.org/external/np/rosc/rosc.asp>

Z hlediska požadavků kladených na správní orgány členských států, tedy i orgány dozoru v pojišťovnictví, hrála důležitou roli Rada Evropy. Její činnost vedla k vytvoření „evropského správněprávního standardu“ přejímaného Evropskými společenstvími jako *acquis communautaire*.

Zásadní rozdíly v úpravách dozoru pojišťovnictví v členských státech spočívají v jejich institucionálním zajištění. Důvodem různorodosti dozorových systémů je skutečnost, že organizace výkonu veřejné správy je svrchovaným právem jednotlivých států.

Do konstrukce dozorových systémů se promítají znaky různých systémů správního práva a odpovědnostních systémů v rámci veřejné správy. Dozorová schémata států dále odráží různé přístupy k úloze státu v ekonomice i různé chápání hranic mezi soukromým a veřejným pojištěním. Institucionální uspořádání dozorových systémů tak odráží specifický vývoj dané země.

Pro stručnou charakteristiku modelů institucionálního uspořádání dozoru nad finančním trhem byla v práci použita klasifikace metodického materiálu České národní banky „Institucionální uspořádání finanční regulace a dohledu v Evropské unii a úloha bank Evropského systému centrálních bank ve finanční regulaci a dohledu“.³

Při srovnávání dozorových systémů činných v rámci jednotného pojistného trhu EU je problémem rychlost, kterou se vyvíjejí.⁴ Rychlost tohoto vývoje se promítá do zdrojů informací o těchto systémech. Většina členských států v průběhu posledních let své dozorové systémy reformovala nebo reformuje. Proto tato práce vychází většinou z on-line zdrojů a materiálů poskytnutých samotnými dozorovými institucemi. Tyto instituce zastávají různé komunikační strategie; úroveň poskytnutých informací kolísala od velmi strohého shrnutí základních faktů o dané instituci až po obsáhlé materiály zabývající se vývojem a zamýšlenými reformami dozorového systému té které země.

³ www.cnb.cz

ČNB: Institucionální uspořádání finanční regulace a dohledu v Evropské unii a úloha bank Evropského systému centrálních bank ve finanční regulaci a dohledu, ČNB 2005

http://www.cnb.cz/www.cnb.cz/cz/bankovni_dohled/bankovni_dohled/metodicke_studie/index.html
Klasifikaci české národní banky přebírá ve svých materiálech i Komise pro cenné papíry

Materiál při klasifikaci institucionálního uspořádání finanční regulace a dohledu vychází z materiálu Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD, Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj)

OECD: Supervision of financial services in the OECD area, OECD 2002
www.oecd.org


[…]


Po institucionálním sjednocení výkonu dozoru je další otázkou sjednocení stávajících úprav dozoru do jediného zákona o dozoru nad finančními službami popřípadě celková úprava finančního trhu v zákoně o finančních službách.³⁷⁷ Jednalo by se mimořádně náročný

³⁷⁵ Na rozdíl od úpravy Irské republiky nebo Estonské republiky, kde je výkon dozoru svěřen samostatné agentuře centrální banky. Ve specifickém uspořádání finančního dozoru v Nizozemském království je rovněž obezřetnostní dozor v rámci centrální banky vykonáván složkou se zvláštním postavením (PVK)

Neobvyklost navrhovaného dozorového systému nepřimo přiznal i ministr financí při svém vystoupení v Senátu Parlamentu České republiky dne 4. srpna 2005
Část vystoupení ministra financí přetiskl Pojistný obzor č. 9/2005:

„... soustředění do jedné instituce (pozn.: soustředění dozoru do České národní banky) bude skutečně efektivním výstupem a myslím si, že Česká republika se tím krokem zařadí, řekněme, do čela zemí, které reformují dozorové a dohledové instituce tímto způsobem, takže si myslím že budeme trošičku napřed a určitě se u nás budou moci jiné země poučit z toho jakým způsobem ten systém v ČR bude fungovat.“

³⁷⁶ Měl by včetně jeho předsedy a místopředsedy skládat ze sedmi členů jmenovaných Rozpočtovým výborem Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky. Tři členy by Rozpočtový výbor jmenoval na návrh sdružení poskytovatelů finančních služeb, další dva by jmenoval odvolával ministr financí. Zbývající dvojici by tvořili jeden z členů Bankovní rady ČNB a Finanční arbitr.

³⁷⁷ K legislativním pracím nutným při integraci dozorových systémů více
Baier P.: Šance a rizika při vytváření integrovaného finančního dozoru v České republice, Pojistný obzor 9/2004, část.4 „Možná rizika integrace“

legislativní projekt, ke kterému doposud přistoupila jen malá část členských států jednotného trhu EEA.

otázkou možných systémů financování dozoru nad finančním trhem se zabývala KCP. Závěry analýzy provedené KCP³⁷⁸ jsou následující:

- Dozor kapitálového trhu v ČR patří na základě mezinárodních srovnání spíše mezi méně nákladné (měřeno jak z hlediska nákladové efektivity dozorové instituce, tak vzhledem k míře vyspělosti ekonomiky na jednoho obyvatele).
- Náklady na dozor ovšem dosahují nadprůměrné úrovně relativně k velikosti domácího kapitálového trhu, což je typické pro rozvíjející se malé ekonomiky středoevropského regionu
- Plnému přenesení nákladů na tržní účastníky brání nízká rozvinutost (velikost) finančního trhu v ČR
- Spolufinancování dozoru účastníky trhu je prakticky realizovatelné až v případě integrace dozoru, kdy se na něm budou podílet banky, pojišťovny a účastníci kapitálového trhu
- Konkurenceschopnost domácích firem neohrozí, pokud se na celkových nákladech integrovaného dozoru nebudou podílet více než 50 %.

V ČR nejsou ustaveny garanční systémy v životním pojištění a v oblasti neživotního pojištění výjimku představuje činnost České kanceláře pojistitelů, která spravuje Garanční fond vytvořený podle zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla.

otázce nutnosti existence všeobecných garančních systémů v pojišťovnictví nebylo zatím v prostoru jednotného trhu EEA dosaženo shody.³⁷⁹

Systém státního dozoru v pojišťovnictví v České republice odpovídá základním mezinárodním standardům a probíhající změny jsou nutnou reakcí na vývojové tendence finančního trhu. Je otázkou, jak se zvolený způsob integrace dozorového mechanismu projeví na vývoji českého finančního trhu.

³⁷⁸ KCP: Financování dozoru - Analýza
www.sec.cz

³⁷⁹ K Zelené knize o politice v oblasti finančních služeb (2005 -2010),
CEA: Stanovisko CEA k Zelené knize o politice v oblasti finančních služeb (2005 -2010),
Pojistný obzor č. 9/2005, shrnuto

Velmi rezervované stanovisko zastává Comité Européen des Assurances (CEA, Evropská federace národních asociací v pojišťovnictví), jejímž členem je i ČAP. CEA ve svém stanovisku k materiálu Evropské komise z 3. května 2005 „Financial Services Policy 2005 - 2010“, tzv. Zelené knize o politice v oblasti finančních služeb (2005 -2010) vyjadřuje názor, že „neexistuje žádný důkaz o potřebě takového ochranného mechanismu.“
CEA: www.cea.assur.org

5. Shrnutí práce

Práce srovnává státní dozorový systém v pojišťovnictví České republiky se systémy dozoru členských států Evropské unie a švýcarské konfederace. Vzhledem k probíhající reformě institucionálního uspořádání dozoru nad finančním trhem ČR jsou v práci stručně popsány dozorové systémy finančních trhů jednotlivých států. Při charakteristice uspořádání dozorových institucí jsou v práci využity materiály vycházející z typologie institucionálního uspořádání dozoru nad finančním trhem, odvozené z materiálů Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj (OECD). Dozorové systémy v pojišťovnictví jsou charakterizovány na základě kritérií vypracovaných v rámci Mezinárodní asociace dozorů v pojišťovnictví (IAIS). Informace o dozorových systémech jednotlivých států jsou doplněny o krátkou informaci popisující vznik daného institucionálního uspořádání a způsob jeho financování. Výše uvedené je doplněno o informaci o mechanismech nimosoudní ochrany spotřebitele působících na daném pojistném trhu.
