# HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomant: **Miloš FRANC**

Téma diplomové práce: **Státní dozor v pojišťovnictví v ČR ve srovnání s právní úpravou v zemích EU**

Předložená diplomová práce zpracovává problematiku dozoru v pojišťovnictví, která je v současné době s ohledem na změny, k nimž došlo u nás k 1. dubnu 2006 velmi aktuální a významná. Důležitost řešené problematiky lze mimo jiné spatřovat i ve skutečnosti, že problematika pojišťovnictví a pojištění je upravována právem Evropských společenství, a proto bylo a je neustále nutné naši právní úpravu s právem Evropských společenství harmonizovat.

Diplomová práce obsahuje celkem 144 stran a tak svým rozsahem daleko přesahuje rámec obvyklý pro diplomové práce. Po formální stránce je rozdělena na šest částí včetně úvodu, závěru, shrnutí práce a seznamu použité literatury. Po stručném úvodu se autor v části první zabývá ekonomickou teorií a dozorem nad finančním trhem, výkladem pojmů a jednotným pojistným trhem.

Na tuto část navazuje rozsáhlá část druhá, která se zabývá problematikou dozoru nad finančním trhem a jeho právní úpravou v Belgii, Dánsku, Estonsku, Finsku, Francii, Irsku, Itálii, na Kypru, v Litevské a Lotyšské republice, v Lucembursku, Maďarsku, Maltě, Německu, Nizozemsku, Polsku, Portugalsku, Rakousku, Řecku, Slovensku, Slovinsku, Velké Británii a Severním Irsku, Španělsku, Švédsku a Švýcarsku. Tato část práce, i když je rozsáhlá, představuje autorův přínos k řešené problematice.

Právní úpravě dozoru v pojišťovnictví v České republice se pak autor věnuje v části třetí své diplomové práce. V této souvislosti bych doporučovala, kdyby se diplomant vyjádřil při ústní obhajobě ke změnám v právní úpravě a organizaci dohledu, ke kterým u nás došlo k 1. dubnu t.r.

Celkově lze konstatovat, že předložená diplomová práce je zpracována na velmi dobré úrovni, že se autor seznámil s dostupnou naší i zahraniční literaturou a tuto vhodným způsobem využil při zpracování práce. Práce splňuje jak po stránce obsahové, tak po stránce formální požadavky kladené na tento druh prací, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.

V Praze dne 6. dubna 2006

---

Doc. JUDr. Marie Karfíková, CSc.
vedoucí práce